
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2023 г. Красноярск № 930-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 507-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 507-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан» 
следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие системы 
социальной поддержки граждан» (далее -  государственная программа): 

в разделе 1:
в строке «Соисполнители государственной программы» слова 

«министерство строительства Красноярского края» заменить словами 
«министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Красноярского края»;

в строке «Информация по ресурсному обеспечению государственной 
программы, в том числе по годам реализации»:

цифры «474 858 088,0» заменить цифрами «473 121 397,3»; 
цифры «59 462 866,5» заменить цифрами «57 726 175,8»; 
цифры «119 902 450,2» заменить цифрами «118 165 759,5»; 
цифры «14 342 779,6» заменить цифрами «12 606 088,9»; 
в разделе 2:
в абзаце шестьдесят четвертом слова «жители осажденного Севастополя» 

заменить словами «жители осажденного Севастополя, жители осажденного 
Сталинграда»; 

в разделе 5: 
в подразделе 5.1.1:



в абзаце десятом слова «не менее 8 тысяч» заменить словами 
«не менее 6,5 тысячи»; 

в подразделе 5.1.6:
в абзаце втором подпункта 6 слова «из числа лиц, награжденных знаком 

«Житель осажденного Севастополя» заменить словами «из числа лиц, 
награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя»; из числа лиц, 
награжденных знаком «Житель осажденного Сталинграда»;

в абзаце третьем подпункта 7 цифры «7,5» заменить цифрами «6,5»; 
в подразделе 5.2.5:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«сохранение доли семей с детьми, получающих различные меры 

социальной поддержки (с учетом адресности и нуждаемости), от общего 
количества семей с детьми в крае на уровне 63,5 процента к 2025 году; доля 
детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно, в отношении которых в 2023 году 
произведена ежемесячная выплата, в общей численности детей этого возраста 
составит 37,6 процента в 2023 году.»; 

в подразделе 5.2.6:
в абзаце третьем цифры «151,7» заменить цифрами «126,9»; 
в абзаце пятом цифры «32,7» заменить цифрами «68»; 
в подпрограмме «Повышение качества жизни отдельных категорий 

граждан, степени их социальной защищенности» (далее -  Подпрограмма 1): 
в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

« Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, 
в том числе в разбивке 
по всем источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период

средства федерального и краевого бюджетов 
за период с 2023 по 2025 год -  71 601 507,9 
тыс. руб., в том числе: 
в 2023 году -  22 400 776,8 тыс. руб.; 
в 2024 году -  24 001 112,8 тыс. руб.; 
в 2025 году -  25 199 618,3 тыс. руб.; 
из них:
средства федерального бюджета за период 
с 2023 по 2025 год -  25 159 064,5 тыс. руб., 
в том числе:
в 2023 году -  7 018 596,3 тыс. руб.; 
в 2024 году -  8 756 222,0 тыс. руб.; 
в 2025 году -  9 384 246,2 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета за период 
с 2023 по 2025 год -  46 442 443,4 тыс. руб., 
в том числе:
в 2023 году -  15 382 180,5 тыс. руб.; 
в 2024 году -  15 244 890,8 тыс. руб.; 
в 2025 году -  15 815 372,1 тыс. руб._________



в разделе 3:
в пункте 3.4.9 слова «из числа лиц, награжденных знаком «Житель 

осажденного Севастополя» заменить словами «из числа лиц, награжденных 
знаком «Житель осажденного Севастополя»; из числа лиц, награжденных 
знаком «Житель осажденного Сталинграда»;

пункт 3.4.12 изложить в следующей редакции:
«3.4.12. Мероприятие, предусмотренное строкой 2.14 перечня 

мероприятий, предусматривает предоставление адресной материальной 
помощи на компенсацию расходов на изготовление и ремонт зубных протезов 
участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны, лицам, награжденным 
знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным знаком 
«Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель 
осажденного Сталинграда», бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, и 
осуществляется в соответствии с Порядком предоставления адресной 
материальной помощи на компенсацию расходов на изготовление и ремонт 
зубных протезов участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны, 
лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, 
награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя», лицам, 
награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда», бывшим 
несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками 
в период Второй мировой войны, приведенным в приложении № 12 
к подпрограмме.»;

в приложении № 1 к Подпрограмме 1: 
в графе 6 строки 1.2 цифры «4,7» заменить цифрами «4,1»; 
приложение № 2 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно 

приложению № 1;
в приложении № 8 к Подпрограмме 1: 
в пункте 2:
слова «малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие 

граждане» заменить словами «семьи и одиноко проживающие граждане»;
слова «далее -  малоимущие граждане (семьи)» заменить словами «далее -  

граждане (семьи)»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Учет величины дохода и исчисление среднедушевого дохода семьи 

(дохода одиноко проживающего гражданина) в целях определения права 
на получение материальной помощи осуществляется в соответствии 
с Порядком учета величины дохода и исчисления среднедушевого дохода семьи 
и дохода одиноко проживающего гражданина, дающего право на меру 
социальной поддержки по предоставлению единовременной адресной 
материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающих 
на территории Красноярского края, на ремонт печного отопления и (или) 
электропроводки в жилых помещениях, требующих ремонта печного отопления



и (или) электропроводки, утвержденным постановлением Правительства 
Красноярского края.»;

в абзаце первом пункта 5 слова «малоимущим гражданам (семьям)» 
заменить словами «гражданам (семьям)»; 

в пункте 7:
в абзаце первом слова «малоимущие одиноко проживающие граждане 

или один из совершеннолетних членов малоимущей семьи» заменить словами 
«одиноко проживающие граждане или один из совершеннолетних членов 
семьи»;

в подпункте 1:
в абзаце первом слова «лично (для малоимущих одиноко проживающих 

граждан) или от имени своей семьи (для малоимущих семей)» заменить 
словами «лично (для одиноко проживающих граждан) или от имени своей 
семьи (для семей)»;

в подпунктах «а», «з», «и» слова «представляется малоимущими 
семьями» заменить словами «представляется семьями»;

в подпунктах 3, 4, 5 слова «представляется малоимущими семьями» 
заменить словами «представляется семьями»;

в подпункте 7 слова «а также малоимущими семьями» заменить словами 
«а также семьями»;

в подпунктах 10, 11 слова «представляется малоимущими семьями» 
заменить словами «представляется семьями»;

в пункте 11 слова «заявителем, представляющим малоимущую семью 
(представителем)» заменить словами «заявителем, представляющим семью 
(представителем)»;

в приложении № 12 к Подпрограмме 1: 
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок предоставления адресной материальной помощи 

на компенсацию расходов на изготовление и ремонт зубных протезов 
участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны, лицам, награжденным 
знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным знаком 
«Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель 
осажденного Сталинграда», бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны (далее -  
Порядок), устанавливает механизм предоставления адресной материальной 
помощи на компенсацию расходов на изготовление и ремонт зубных протезов 
участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны, лицам, награжденным 
знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лицам, награжденным знаком 
«Житель осажденного Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель 
осажденного Сталинграда», бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны (далее -  
материальная помощь).»;

в пункте 2 слова «лица, награжденные знаком «Житель осажденного



Севастополя» заменить словами «лица, награжденные знаком «Житель 
осажденного Севастополя», лица, награжденные знаком «Житель осажденного 
Сталинграда»;

в подпункте 3 пункта 4 слова «лиц, награжденных знаком «Житель 
осажденного Севастополя» заменить словами «лиц, награжденных знаком 
«Житель осажденного Севастополя», лиц, награжденных знаком «Житель 
осажденного Сталинграда»;

в подпрограмме «Социальная поддержка семей, имеющих детей» 
(далее -  Подпрограмма 2): 

в разделе 1:
строку «Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы» изложить 

в следующей редакции:

« Ожидаемые 
результаты 
от реализации 
подпрограммы

доля семей с детьми, получающих различные меры 
социальной поддержки (с учетом адресности и 
нуждаемости), от общего количества семей с детьми 
в Красноярском крае -  63,5 процента к 2025 году; 
доля детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно, 
в отношении которых в отчетном году произведена 
ежемесячная выплата, в общей численности детей 
этого возраста -  37,6 процента в 2023 году.
Перечень и значения показателей результативности 
представлены в приложении № 1 к подпрограмме »;

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 
в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

« Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, 
в том числе 
в разбивке 
по всем 
источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год 
и плановый 
период

средства федерального и краевого бюджетов 
за период с 2023 по 2025 год -  49 830 187,9 тыс. руб., 
в том числе:
в 2023 году -  18 937 531,6 тыс. руб.; 
в 2024 году -  15 067 284,7 тыс. руб.; 
в 2025 году -  15 825 371,6 тыс. руб.; 
из них:
средства федерального бюджета за период с 2023 
по 2025 год -  7 218 157,2 тыс. руб., в том числе: 
в 2023 году -  5 520 445,6 тыс. руб.; 
в 2024 году -  1 255 509,9 тыс. руб.; 
в 2025 году -  442 201,7 тыс. руб.; 
средства краевого бюджета за период 
с 2023 по 2025 год -  42 612 030,7 тыс. руб., 
в том числе:
в 2023 году -  13 417 086,0 тыс. руб.; 
в 2024 году -  13 811 774,8 тыс. руб.; 
в 2025 году -  15 383 169,9 тыс. руб.________________



приложения № 1, 2 к Подпрограмме 2 изложить в редакции согласно 
приложениям № 2, 3;

в приложении № 6 к подпрограмме «Доступная среда»: 
в абзаце втором пункта 1 слова «приказом Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.01.2011 
№ 57н» заменить словами «приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 26.07.2023 № бОЗн»;

в подпрограмме «Повышение качества и доступности социальных услуг» 
(далее -  Подпрограмма 5): 

в разделе 1:
в строке «Главные распорядители бюджетных средств, ответственные 

за реализацию мероприятий подпрограммы» слова «министерство 
строительства Красноярского края» заменить словами «министерство
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края»; 

в разделе 3:
в абзаце втором пункта 3.2.3 слова «министерством строительства 

Красноярского края» заменить словами «министерством строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края»;

приложение № 2 к Подпрограмме 5 изложить в редакции согласно 
приложению № 4;

в подпрограмме «Формирование и совершенствование системы 
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе 
детей-инвалидов»: 

в разделе 3:
абзац второй пункта 3.8 изложить в следующей редакции:
«Средства субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением 

выполнения государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ), предоставляются в соответствии с Порядком определения 
объема и условий предоставления из краевого бюджета субсидий на иные цели 
краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям, 
в отношении которых министерство социальной политики Красноярского края 
осуществляет функции и полномочия учредителя, утвержденным приказом 
министерства от 30.12.2020 № 202-Н (далее -  Порядок № 202-Н), и Порядком 
определения объема и условий предоставления из краевого бюджета краевым 
государственным бюджетным и автономным учреждениям, функции и 
полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство 
культуры Красноярского края, субсидий на цели, не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) (субсидий на иные цели), 
утвержденным приказом министерства культуры Красноярского края 
от 24.12.2020 № 399пр (далее -  Порядок № 399пр).»;

приложения № 7-9 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложениям № 5-7.



2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 28.11.2023 №930-п

Приложение № 2
к подпрограмме «Повышение качества 
жизни отдельных категорий граждан, 
степени их социальной защищенности»

Перечень мероприятий подпрограммы «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан,
степени их социальной защищенности»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации подпрограммы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) от реализации 
подпрограммного 

мероприятия (в том числе 
в натуральном 
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого 
на очередной 

финансовый год 
и плановый 

период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы -  
выполнение обязательств 
Российской Федерации и 
Красноярского края 
по социальной поддержке 
отдельных категорий 
граждан, создание условий 
для повышения качества 
жизни отдельных категорий 
граждан, степени их 
соц иальной защищенности

22400 776,8 24001112,8 25 199 618,3 71601507,9 доля граждан, 
получающих регулярные 
денежные выплаты, 
в общей численности 
получателей мер 
социальной под держки — 
66,6 % к 2025 году

1 Задача 1. Своевременное и 
адресное предоставление мер

8 277555,9 11 386 197,3 12537 493,2 32201 246,4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 . 11 12
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан

1.1 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячных 
денежных выплат ветеранам 
труда и труженикам тыла 
(в соответствии с Законом 
края от 10 декабря 2004 года 
№ 12-2703)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310002110 240,
310

842702,4 1057 670,4 1057 670,4 2 958 043,2 1343 тыс. человек 
ежегодно

1.2 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячных 
денежных выплат ветеранам 
труда края, лицам, достигшим 
возраста 60 и 55 лет 
(мужчинам и женщинам 
соответственно), 
пенсионерам, родителям и 
вдовам (вдовцам) 
военнослужащих, 
являющимся получателями 
пенсии по государственному 
пенсионному обеспечению 
(в соответствии с Законом 
края от 10 декабря 2004 года 
№ 12-2703)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310002120 240,
310

1338 863,1 1 338 863,1 1338 863,1 40165893 3883 тыс- человек 
ежегодно

1.3 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячной 
денежной выплаты 
реабилитированным лицам и 
лицам, признанным 
пострадавшими 
от политических репрессий 
(в соответствии с Законом 
края от 10 декабря 2004 года 
№ 12-2711)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001810 240,
310

63 028,1 72056,6 72056,6 2071413 10,1 тыс. человек 
ежегодно

1.4 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячной 
денежной выплаты членам 
семей военнослужащих, лиц

министерство
социальной
политики
Красноярского

148 1003 0310002210 240,
310

10091,1 8 672,4 8 672,4 27435,9 398 человек ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
рядового и начальствующего 
состава органов внутренних 
дел, Государственной 
противопожарной службы, 
органов по контролю 
за оборотом наркотических 
средств и психотропных 
веществ, учреждений и 
органов уголовно­
исполнительной системы, 
других федеральных органов 
исполнительной власти, 
в которых законом 
предусмотрена военная 
служба, погибших (умерших) 
при исполнении обязанностей 
военной службы (служебных 
обязанностей) (в соответствии 
с Законом края от 20 декабря 
2007 года № 4-1068)

края

1.5 Дополнительное ежемесячное 
материальное обеспечение 
вдовам (вдовцам) Героев 
Социалистического Труда, 
Героев Труда Российской 
Федерации и полных 
кавалеров ордена Трудовой 
Славы с учетом расходов 
на доставку и пересылку 
(в соответствии с Законом 
края от 4 декабря 2008 года 
№ 7-2568)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310004410 240,
310

13 438,5 15 397,0 15 397,0 44 2323 22 человека ежегодно

1.6 Предоставление, доставка и 
пересылка ежегодной 
денежной выплаты 
отдельным категориям 
граждан, подвергшихся 
воздействию радиации 
(в соответствии с Законом 
края от 10 ноября 2011 года

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310004310 240,
310

583Д 801,0 801,0 2185,3 122 человека ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
№ 13-6418)

1.7 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячной 
денежной выплаты членам 
семей отдельных категорий 
граждан, подвергшихся 
воздействию радиации 
(в соответствии с Законом 
края от 10 ноября 2011 года 
№ 13-6418)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310004320 240,
310

10188,8 10188,8 10188,8 30566,4 368 человек ежегодно

1.8 Выплата, доставка и 
пересылка ежемесячного 
персонального пособия 
Героям Социалистического 
Труда, полным кавалерам 
ордена Трудовой Славы, 
персональным пенсионерам 
союзного значения 
(в соответствии с Законом 
края от 8 февраля 2001 года 
№ 13-1137)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1001 0310001210 240,
310

128,2 128,2 128,2 384,6 3 человека ежегодно

1.9 Выплата, доставка и 
пересылка ежемесячного 
персонального пособия 
персональным пенсионерам 
республиканского значения 
(в соответствии с Законом 
края от 8 февраля 2001 года 
№ 13-1137)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1001 0310001220 240,
310

272,3 396,2 396,2 1064,7 12 человек ежегодно

1.10 Выплата, доставка и 
пересылка ежемесячного 
персонального пособия 
персональным пенсионерам 
местного значения 
(в соответствии с Законом 
края от 8 февраля 2001 года 
№ 13-1137)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1001 0310001230 240,
310

1232,6 1655,2 1655,2 4 543,0 65 человек ежегодно

1.11 Выплата, доставка и 
пересылка пожизненного 
ежемесячного пособия

министерство
социальной
политики

148 1003 0310004210 240,
310

138,7 138,7 138,7 416,1 1 человек ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ярыгиной Наталье 
Алексеевне, супруге 
погибшего Ярыгина Ивана 
Сергеевича (в соответствии 
с Законом края от 22 октября 
1997 года № 15-602)

Красноярского
края

1.12 Выплата, доставка и 
пересылка пожизненного 
ежемесячного пособия 
Загайновой Любови 
Федоровне, вдове главного 
дирижера, художественного 
руководителя Красноярского 
академического 
симфонического оркестра, 
народного артиста России 
Шпиллера Ивана 
Всеволодовича 
(в соответствии с Законом 
края от 25 мая 2004 года 
№ Ю-2000)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310003410 240,
310

883 883 883 264,9 1 человек ежегодно

1.13 Выплата, доставка и 
пересылка пожизненного 
ежемесячного пособия 
Поздеевой Валентине 
Михайловне, вдове члена 
Всероссийской творческой 
общественной организации 
«Союз художников России» 
Поздеева Андрея 
Геннадьевича (в соответствии 
с Законом края от 25 июня 
2004 года №11-2107)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310003510 240,
310

883 883 883 264,9 1 человек ежегодно

1.14 Выплата, доставка и 
пересылка пожизненного 
ежемесячного пособия 
Непомнющему Юрию 
Пинхосовичу, заслуженному 
тренеру РСФСР по хоккею 
с мячом (в соответствии

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310026590 240,
310

803 803 80,5 2413 1 человек ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
с Законом края от 10 декабря 
2009 года № 9-4067)

1.15 Выплата, доставка и 
пересылка пожизненного 
ежемесячного пособия 
Русаковой Зинаиде Ниловне, 
заслуженному тренеру России 
по волейболу, первому 
тренеру серебряного призера 
Олимпийских игр 
(в соответствии с Законом 
края от 4 февраля 2016 года 
№ 10-4183)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310002650 240,
310

80,4 80,4 80,4 241,2 1 человек ежегодно

1.16 Пожизненное ежемесячное 
пособие чемпионам и 
призерам Олимпийских, 
Паралимпийских и 
Сурдлимпийских игр и их 
тренерам согласно пункту 3 
статьи 13 Закона края 
от 21 декабря 2010 года 
№ 11-5566

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 г 1003 0310026520 310 И 630,7 12419,6 12419,6 36 469,9 26 спортсменам и 
24 тренерам, в том числе 
по адаптивньгм видам 
спорта, ежегодно

1.17 Ежемесячное пожизненное 
материальное обеспечение 
родителям и супругам лиц, 
погибших в авиакатастрофе 
28 апреля 2002 года 
в Ермаковском районе 
Красноярского края, после 
достижения пенсионного 
возраста, а также в случае 
наступления инвалидности 
с учетом расходов на доставку 
и пересылку (в соответствии 
с Законом края от 11 июня 
2002 года № 2-260)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310003710 240,
310

785,1 1022,0 1022,0 2 829,1 7 человек ежегодно

1.18 Предоставление, доставка и 
пересылка пенсии за выслугу 
лет государственным 
служащим края и лицам,

министерство
социальной
политики
Красноярского

148 1001 0310001110 240,
310

326 414,1 347259,6 347259,6 1020 9333 1 348 человек ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
замещавшим
государственные должности 
края (в соответствии 
с законами края от 20 декабря 
2005 года№ 17-4314 и 
от 26 декабря 2006 года 
№21-5553)

края

1.19 Адресная социальная помощь 
отдельным категориям 
граждан с учетом расходов 
на доставку и пересылку

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310026830 240,
310

21831,5 10234,9 10 234,9 42301,3 2 298 человек в 2023 году, 
1 342 человека 
в 2024—2025 годах 
ежегодно

1.20 Предоставление, доставка и 
пересылка социального 
пособия на погребение 
(в соответствии с Законом 
края от 7 февраля 2008 года 
№ 4-1275)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310003910 240,
310

46 971,1 40 105,9 40 105,9 127182,9 более 5,1 тыс. человек 
в 2023 году; 
более 4,8 тыс. человек 
в 2024-2025 годах 
ежегодно

1.21 Возмещение 
специализированным 
службам по вопросам 
похоронного дела стоимости 
услуг по погребению 
(в соответствии с Законом 
края от 7 февраля 2008 года 
№4-1275)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310003920 320 9 662,0 9925,9 9 925,9 29 513,8 возмещение стоимости 
услуг по погребению 
около 681 умершего 
ежегодно

1.22 Государственные 
единовременные пособия и 
ежемесячные денежные 
компенсации гражданам при 
возникновении 
поствакцинальных 
осложнений

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310052400 310 85,2 88,4 91,5 265,1 5 человек ежегодно 
(1 человек — 
государственное 
единовременное пособие, 
4 человека—ежемесячная 
денежная компенсация)

1.23 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячных 
денежных выплат лицам, 
удостоенным почетного 
звания «Почетный гражданин 
Красноярского края»
(в соответствии с Законом

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001010 310 2 400,0 3 075,0 3 075,0 8550,0 8 человек в 2023 году; 
10 человек в 2024—2025 
годах ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
края от 9 апреля 2015 года 
№ 8-3316)

1.24 Предоставление 
единовременной премии 
лицам, удостоенным 
почетного звания «Почетный 
гражданин Красноярского 
края» (в соответствии 
с Законом края от 9 апреля 
2015 года №8-3316)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001020 310 100,0 100,0 100,0 300,0 1 человек ежегодно

1.25 Возмещение расходов, 
связанных с погребением 
лица, удостоенного почетного 
звания «Почетный гражданин 
Красноярского края», и (или) 
изготовлением и установкой 
надгробного памятника лицу, 
удостоенному почетного 
звания «Почетный гражданин 
Красноярского края»
(в соответствии с Законом 
края от 9 апреля 2015 года 
№ 8-3316)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001030 320 2 772,6 4 772,6 4772,6 12317,8 1 человек ежегодно

1.26 Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда и 
тружеников тыла по оплате 
в размере 50 процентов 
стоимости проезда 
на железнодорожном 
транспорте пригородного 
сообщения (в соответствии 
с Законом края от 10 декабря 
2004 года № 12-2703)

министерство
социальной
ПОЛИТИКИ

Красноярского
края

148 1003 0310002130 320 9 989,4 9 301,9 9301,9 28 593,2 290 тыс. поездок ежегодно

1.27 Обеспечение мер социальной 
поддержки ветеранов труда 
края, лиц, достигших возраста 
60 и 55 лет (мужчин и 
женщин соответственно), 
пенсионеров по оплате 
в размере 50 процентов

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310002150 320 21 425,7 16912,2 16 912,2 

. . . . .

55 250,1 630 тыс. поездок 
ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
стоимости проезда 
на железнодорожном 
транспорте пригородного 
сообщения в период 
с 1 мая по 30 сентября 
(в соответствии с Законом 
края от 10 декабря 2004 года 
№ 12-2703)

1.28 Обеспечение мер социальной 
поддержки
реабилитированных лиц и 
лиц, признанных 
пострадавшими 
от политических репрессий, 
в виде бесплатного проезда 
на железнодорожном 
транспорте пригородного 
сообщения (в соответствии 
с Законом края от 10 декабря 
2004 года № 12-2711)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001820 320 4 023,1 4 023,1 4 023,1 12069,3 56 тыс. поездок ежегодно

1.29 Изготовление бланков 
удостоверений о праве 
на меры социальной 
поддержки (в соответствии 
с Законом края от 10 декабря 
2004 года № 12-2703)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310002140 320 113,9 265,2 265,2 644,3 7 896 бланков в 2023 году; 
13 260 бланков в 2024- 
2025 годах ежегодно

1.30 Изготовление бланков 
свидетельств о праве на меры 
социальной поддержки 
(в соответствии с Законом 
края от 10 декабря 2004 года 
№ 12-2711)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001830 320 0,0 14,0 14,0 28,0 700 бланков в 2024,2025 
годах ежегодно

1.31 Ежегодная денежная выплата 
лицам, награжденным 
нагрудным знаком 
«Почетный донор России»

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310052200 240,
310

127633,6 132 739,2 138046,0 398 418,8 7,5 тыс. человек ежегодно

1.32 Денежная компенсация 
расходов на оплату проезда 
к месту проведения лечения

министерство
социальной
политики

148 1003 0310002810 240,
320

160 997,5 133 570,7 133 570,7 428138,9 13,7 тыс. человек 
ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
гемодиализом, медицинского 
обследования, медико­
социальной экспертизы, 
реабилитации и обратно 
(в соответствии с Законом 
края от 10 декабря 2004 года 
№ 12-2707) с учетом расходов 
на доставку и пересылку

Красноярского
края

1.33 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячной 
денежной выплаты семьям, 
состоящим исключительно 
из неработающих инвалидов 
с детства, имеющих I или П 
группу инвалидности или 
признанных до 1 января 2010 
года имеющими ограничение 
способности к трудовой 
деятельности Щ, П степени, 
до очередного 
переосвидетельствования, 
постоянно проживающим 
на территории Красноярского 
края (в соответствии 
с Законом края от 10 декабря 
2004 года №12-2707)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310002850 240,
310

726,1 766,6 766,6 22593 34 человека ежегодно

1.34 Ежемесячное материальное 
обеспечение лицам, 
признанным инвалидами 
вследствие авиакатастрофы 
28 апреля 2002 года 
в Ермаковском районе 
Красноярского края, с учетом 
расходов на доставку и 
пересылку (в соответствии 
с Законом края от 11 июня 
2002 года №2-260)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310003730 240,
310

249,2 315,5 315,5 8803 4 человека ежегодно

1.35 Льготное обеспечение 
протезно-ортопедической 
помощью граждан

министерство
социальной
политики

148 1003 0310003110 610 4 999,6 4999,6 4 999,6 14998,8 585 человек ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
(в соответствии с Законом 
края от 24 декабря 2004 года 
№ 13-2831)

Красноярского
края

1.36 Предоставление, доставка и 
пересылка компенсации 
затрат родителей (законных 
представителей) детей- 
инвалидов, обучение которых 
по основным 
общеобразовательным 
программам организовано 
на дому или в форме 
семейного образования 
(в соответствии с Законом 
края от 10 декабря 2004 года 
№ 12-2707)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310002020 240,
310

505093 591943 591943 168897,9 2,9 тыс. человек в 2023 
году;
3,4 тыс. человек в 2024— 
2025 годах ежегодно

1.37 Приобретение новогодних 
подарков для детей- 
инвалидов и детей из семей, 
в которых оба родителя (лица, 
их заменяющие) -  инвалиды, 
или неполных семей, 
в которых родитель (лицо, его 
заменяющее) -  инвалид 
(в соответствии с Законом 
края от 9 декабря 2010 года 
№11-5393)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310002780 320 8 759,7 6 759,7 6 759,7 22279,1 15,7 тыс. человек 
ежегодно

1.38 Социальная поддержка 
Героев Советского Союза, 
Героев Российской 
Федерации и полных 
кавалеров ордена Славы

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310030090 240,
320

0,0 0,0 0,0 0,0

1.39 Социальная под держка 
Героев Социалистического 
Труда, Героев Труда 
Российской Федерации и 
полных кавалеров ордена 
Трудовой Славы

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310051980 240,
320

888,7 0,0 0,0 888,7 1 человек в 2023 году

1.40 Организация торжественно­
праздничных мероприятий,

министерство
социальной

148 1006 0310026840 110,
240,

10832,0 10619,1 10619,1 32 0703 7,6 тыс. человек ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
посвященных социально 
значимым событиям

политики
Красноярского
края

360

1.41 Региональная социальная 
доплата к пенсии

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1001 03100R0070 240,
310

5 ИЗ 990,0 8 053 065,3 9 199 051,3 22366 106,6 114.8 тыс. человек в 2023 
году;
118.9 тыс. человек в 2024 
году;
123,2 тыс. человек в 2025 
году

1.42 Предоставление 
единовременной денежной 
выплаты семьям медицинских 
и иных работников, умерших 
вследствие инфицирования 
новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19)
(в соответствии с Законом 
края от 18 марта 2021 года 
№ 11-4838)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001080 310 2000,0 0,0 0,0 2000,0 2 семьи в 2023 году

1.43 Компенсация расходов 
на оплату стоимости проезда 
проживающим в районах 
Крайнего Севера и 
приравненных к ним 
местностях неработающим 
гражданам, являющимся 
получателями социальной 
пенсии по инвалидности и 
являющимся инвалидами 
с детства, и лицам, 
сопровождающим инвалидов, 
имеющих I группу 
инвалидности, к месту отдыха 
на территории Российской 
Федерации и обратно один 
раз в два года с учетом 
расходов на доставку и 
пересылку (в соответствии 
с Законом края от 3 декабря 
2004 года №12-2668)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310002050 240,
320

3 636,5 14 850,9 14 850,9 33 3383 90 человек в 2023 году; 
938 человек в 2024 году; 
401 человек в 2025 году



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.44 Ежемесячная денежная 

выплата детям 
военнослужащих и лиц, 
проходивших службу 
в войсках национальной 
гвардии, органах внутренних 
дел Российской Федерации, 
погибших (умерших) при 
участии в специальной 
военной операции 
на территориях Донецкой 
Народной Республики, 
Луганской Народной 
Республики и Украины, 
с учетом расходов на доставку 
и пересылку (в соответствии 
с Законом края от 23 июня 
2022 года №3-865)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001620 240,
310

53 124,7 3 491,0 3 491,0 60106,7 380 человек ежегодно

2 Задача 2. Улучшение 
социально-экономических 
условий жизни ветеранов 
Великой Отечественной 
войны, пожилых и других 
категорий граждан

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 2 656 108,5 2 739 579,6 2786651,9 8182340,0

2.1 Адресная материальная 
помощь на компенсацию 
расходов на оплату услуг 
по изготовлению и (или) 
установке (замене) 
памятников (надгробий), 
благоустройству могил 
участников (инвалидов) 
Великой Отечественной 
войны, умерших 
на территории Красноярского 
края до 12 июня 1990 года, 
вдовам (вдовцам), детям 
участников (инвалидов) 
Великой Отечественной 
войны, иным лицам, взявшим

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310026930 240,
320

397,8 397,8 397,8 1193,4 65 человек ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
на себя обязанность 
по изготовлению и (или) 
установке (замене) 
памятников (надгробий), 
благоустройству могил, 
с учетом расходов на доставку 
и пересылку

2.2 Адресная материальная 
помощь на компенсацию 
расходов на проезд, 
совершенный один раз 
в течение календарного года, 
по территории Российской 
Федерации к месту 
следования и обратно 
реабилитированным лицам 
с учетом расходов на доставку 
и пересылку

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310026940 240,
320

10085,6 9291,2 9 291,2 28668,0 13 тыс. человек в 2023 
году;
0,8 тыс. человек в 2024- 
2025 годах ежегодно

2.3 Адресная материальная 
помощь на компенсацию 
расходов на изготовление и 
ремонт зубных протезов 
(кроме протезов 
из драгоценных металлов и 
металлокерамики) ветеранам 
труда края, достигшим 
возраста 65 лет, 
пользующимся мерами 
социальной поддержки, 
установленными статьей 4 
Закона края от 10 декабря 
2004 года№ 12-2703, с учетом 
расходов на доставку и 
пересылку

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310026950 240,
320

28 278,2 24110,8 24110,8 76 499,8 2,9 тыс. человек в 2023 
году;
2,4 тыс. человек в 2024— 
2025 годах ежегодно

2.4 Единовременная адресная 
материальная помощь 
обратившимся гражданам, 
находящимся в трудной 
жизненной ситуации, 
проживающим на территории

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310026960 240,
320

325 8753 200 000,0 200000,0 725 8753 более 42,3 тыс. человек 
ежегодно



1 2 3 | 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Красноярского края, с учетом 
расходов на доставку и 
пересылку

25 Предоставление, доставка и 
пересылка единовременной 
адресной материальной 
помощи на текущий ремонт 
жилого помещения 
отдельным категориям 
граждан

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310026990 240,
320

28 651,7 25 871,9 25 871,9 803953 около 2,1 тыс. человек 
ежегодно

2.6 Выплата, доставка и 
пересылка единовременной 
адресной материальной 
помощи отдельным 
категориям граждан 
на ремонт печного отопления 
и (или) электропроводки 
в жилых помещениях, 
требующих ремонта печного 
отопления и (или) 
электропроводки

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310026900 240,
320

15 9723 27000,0 27000,0 69 972,3 около 1,1 тыс. 
получателей в 2023 году; 
около 1,6 тыс. 
получателей в 2024—2025 
годах ежегодно

2.7 Предоставление 
единовременной адресной 
материальной помощи 
отдельным категориям 
граждан на развитие личного 
подсобного хозяйства 
с учетом расходов на доставку 
и пересылку

министерство
социальной
политики
Красноярской)
края

148 1003 0310001000 240,
320

49042,2 19 907,1 19 907,1 88 856,4 1,6 тыс. многодетных 
семей в 2023 году;
500 многодетных семей 
в 2024-2025 годах 
ежегодно

2.8 Выплата, доставка и 
пересылка ежемесячной 
социальной выплаты детям 
погибших защитников 
Отечества (в соответствии 
с Законом края от 16 декабря 
2014 года № 7-3015)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310004910 240,
310

108 1663 123 624,0 123 624,0 355 4143 18,9 тыс. человек 
ежегодно

2.9 Единовременная денежная 
выплата к празднованию 
годовщины Победы 
в Великой Отечественной

министерство
социальной
политики
Красноярского

148 1003 0310004920 240,
310

26394,0 28111,8 28111,8 82617,6 17,3 тыс. человек 
ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
войне 1941-1945 годов детям 
погибших защитников 
Отечества с учетом расходов 
по доставке и пересылке 
(в соответствии с Законом 
края от 16 декабря 2014 года 
№7-3015)

края

2.10 Компенсация один раз в два 
года расходов на оплату 
стоимости проезда 
по территории Российской 
Федерации к местам гибели, 
захоронения одного 
из родителей, погибшего 
(умершего) при защите 
Отечества, и обратно детям 
погибших защитников 
Отечества с учетом расходов 
по доставке и пересылке 
(в соответствии с Законом 
края от 16 декабря 2014 года 
№ 7-3015)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310004930 240,
320

365,6 510,0 510,0 1385,6 11 человек в 2023 году; 
20 человек в 2024-2025 
годах ежегодно

2.11 Ежегодная денежная выплата 
к празднованию годовщины 
Победы в Великой 
Отечественной войне 
1941-1945 годов с учетом 
расходов на доставку и 
пересылку (в соответствии 
с Законом края от 10 декабря 
2004 года№ 12-2703)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310026910 240,
310

145 923,8 150 069,5  ̂ 150 069,5 446062,8 75,0 тыс. человек 
ежегодно

2.12 Государственная социальная 
помощь малоимущим 
одиноко проживающим 
гражданам, малоимущим 
семьям, проживающим 
на территории Красноярского 
края, которые 
по не зависящим от них 
причинам имеют

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001050 240,
320

2817,7 4 486,7 4 486,7 11791,1 9,2 тыс. семей в 2023 году; 
11,5 тыс. семей в 2024- 
2025 годах ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
среднедушевой доход ниже 
величины прожиточного 
минимума, установленного 
для основных социально­
демографических 
групп населения 
по соответствующей группе 
территорий Красноярского 
края, с учетом расходов 
на доставку и пересылку

2.13 Государственная социальная 
помощь на основании 
социального контракта 
отдельным категориям 
граждан

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 03100R4040 240,
320

1464556,0 1623 995,5 1 671067,8 4 759 6193 не менее 6,5 тыс. человек 
ежегодно

2.14 Адресная материальная 
помощь на компенсацию 
расходов на изготовление и 
ремонт зубных протезов 
участникам (инвалидам) 
Великой Отечественной 
войны, лицам, награжденным 
знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда», лицам, 
награжденным знаком 
«Житель осажденного 
Севастополя», лицам, 
награжденным знаком 
«Житель осажденного 
Сталинграда», бывшим 
несовершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто и других 
мест принудительного 
содержания, созданных 
фашистами и их союзниками 
в период Второй мировой 
войны, с учетом расходов 
на доставку и пересылку

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310027010 240,
320

1 020,8 1 020,8 1020,8 3 062,4 20 человек ежегодно

2.15 Единовременная адресная 
материальная помощь

министерство
социальной

148 1003 0310027030 240,
320

4287,2 0,0 0,0 4287,2 40 человек в 2023 году



1 2 .3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
на ремонт жилого помещения 
участникам и инвалидам 
Великой Отечественной 
войны с учетом расходов 
на доставку и пересылку

политики
Красноярского
края

2.16 Ежемесячная социальная 
выплата гражданам 
Российской Федерации, 
имеющим место жительства 
на территории Красноярского 
края, пережившим Великую 
Отечественную войну 1941- 
1945 годов в детском возрасте 
(не достигшим возраста 18 лет 
по состоянию на 3 сентября 
1945 года) (в соответствии 
с Законом края от 11 июля 
2019 года Ха 7-2930)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001040 240,
310

444 131,5 501182,5 501182,5 1446 496,5 75,4 тыс. человек 
ежегодно

2.17 Адресная материальная 
помощь на единовременную 
компенсацию расходов 
на установку «тревожной 
кнопки» в жилых 
помещениях, в которых 
проживают участники 
(инвалиды) Великой 
Отечественной войны, и 
адресная материальная 
помощь на ежемесячную 
оплату за техническое 
обслуживание «тревожной 
кнопки» участникам 
(инвалидам) Великой 
Отечественной войны 
с учетом расходов на доставку 
и пересылку

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310027040 240,
320

142,3 0,0 0,0 1423 4 человека в 2023 году

3 Задача 3. Своевременное и 
адресное предоставление мер 
социальной поддержки, 
компенсаций отдельным

министерство
социальной
политики
Красноярского

148 11 467112,4 9875 335,9 9 875 473,2 31 2179213



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
категориям граждан и 
субсидий с учетом доходов 
на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг

края

3.1 Компенсация расходов 
на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан с учетом расходов 
на доставку и пересылку 
(в соответствии с Законом 
края от 17 декабря 2004 года 
№ 13-2804)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001930 240,
320

5 862 928,1 5 160 178,9 5 160 178,9 16183 285,9 570 тыс. человек ежегодно

3.2 Компенсация расходов 
на оплату жилого помещения, 
отопления и освещения 
педагогическим работникам 
краевых государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организаций, работающим и 
проживающим в сельских 
населенных пунктах, 
городских поселках (поселках 
городского типа), в том числе 
педагогическим работникам, 
вышедшим на пенсию, 
имеющим стаж работы 
не менее 10 лет, с учетом 
расходов на доставку и 
пересылку (в соответствии 
с Законом края от 10 июня 
2010 года №10-4691)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310002320 240,
320

1 385 060,2 1088 314,5 1088 314,5 3 561689,2 26,5 тыс. человек 
ежегодно

3.3 Выплата, доставка и 
пересылка субсидий 
гражданам на оплату жилого 
помещения и коммунальных 
услуг с учетом их доходов 
(в соответствии с Законом 
края от 17 декабря 2004 года

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310001920 240,
320

1954 846,7 1795 282,7 1795 282,7 5 545 412,1 73 тыс. семей ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
№ 13-2804)

3.4 Оплата жилого помещения и 
коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0310052500 240,
320

2232444,4 1800177,2 1800 090,1 5 832 711,7 195 тыс. человек ежегодно

3.5 Предоставление компенсации 
отдельным категориям 
граждан оплаты взноса 
на капитальный ремонт 
общего имущества 
в многоквартирном доме

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 03100R4620 320 31 833,0 31382,6 31607,0 94822,6 37 тыс. человек ежегодно

Итого по подпрограмме 
«Повышение качества жизни 
отдельных категорий 
граждан, степени 
их социальной 
защищенности»

22400 776,8 24001112,8 25 199 6183 71601507,9

в том числе:
министерство социальной 
политики Красноярского края

148 22 400 776,8 24 001112,8 25 199 618,3 71601507,9



Приложение № 2 -
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 28.11.2023 №930-п

Приложение № 1
к подпрограмме «Социальная поддержка 
семей, имеющих детей»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы «Социальная поддержка семей, имеющих детей»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник информации Годы реализации 
программы

2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель -  выполнение обязательств Российской Федерации и Красноярского края по социальной поддержке отдельных категорий граждан, 
создание благоприятных условий для функционирования института семьи, рождения детей

1 Задачи:
1. Своевременное и адресное предоставление мер социальной поддержки семьям, имеющим детей.
2. Укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие и сохранение семейных ценностей

1.1 Доля семей с детьми, получающих различные меры социальной 
поддержки (с учетом адресности и нуждаемости), от общего 
количества семей с детьми в Красноярском крае

% государственная 
межведомственная 
информационная система 
Красноярского края «Адресная 
социальная помощь»

63,5 63,5 63,5 63,5

1.2 Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно, в отношении 
которых в отчетном году произведена ежемесячная выплата, 
в общей численности детей этого возраста

% Росстат,
государственная 
межведомственная 
информационная система 
Красноярского края «Адресная 
социальная помощь»

37,6



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 28.11.2023 №930-п

Приложение № 2
к подпрограмме «Социальная поддержка 
семей, имеющих детей»

Перечень мероприятий подпрограммы «Социальная поддержка семей, имеющих детей»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации подпрограммы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 
от реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в том 
числе в натуральном 

выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого 
на очередной 

финансовый год 
и плановый 

период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы -  выполнение 
обязательств Российской 
Федерации и Красноярского края 
по социальной поддержке 
отдельных категорий граждан, 
создание благоприятных условий 
для функционирования института 
семьи, рождения детей

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 18 937531,6 15 067 284,7 15 825 371,6 49 830 187,9 доля семей с детьми, 
получающих 
различные меры 
социальной 
поддержки (с учетом 
адресности и 
нуждаемости), 
от общего 
количества семей 
с детьми 
в Красноярском 
крае -  63,5 % к 2025 
году

1 Задача 1. Своевременное и министерство 148 18 295 077,3 14210 311,0 14968 397,9 47473 786,2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
адресное предоставление мер 
социальной поддержки семьям, 
имеющим детей

социальной
политики
Красноярского
края

1.1 Предоставление, доставка и 
пересылка пособия на ребенка 
(в соответствии с Законом края 
от 11 декабря 2012 года № 3-876)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0320001710 240,
310

692 194,0 1 311 721,9 1311 721,9 3 315 637,8 126,9 тыс. человек 
ежегодно

1.2 Предоставление, доставка и 
пересылка ежегодного пособия 
на ребенка школьного возраста 
(в соответствии с Законом края 
от 9 декабря 2010 года № 11 -5393)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0320002720 240,
310

164389,0 164389,0 164389,0 493 167,0 55,5 тыс. человек 
ежегодно

1.3 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячного пособия 
семьям, имеющим детей, 
в которых родители (лица, 
их заменяющие) -  инвалиды 
(в соответствии с Законом края 
от 9 декабря 2010 года № 11 -5393)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0320002730 240,
310

43 108,8 49 935,5 49 935,5 142979,8 1,4 тыс. человек 
ежегодно

1.4 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячной 
компенсации расходов 
по оплате проезда по социальной 
карте (в том числе временной), 
единой социальной карте 
Красноярского края для проезда 
детей шкального возраста 
(в соответствии с Законом края 
от 9 декабря 2010 года № 11 -5393)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0320002740 240,
310

4 742,0 4369,0 4369,0 13 480,0 5,1 тыс. человек 
в 2023 году;
4,7 тыс. человек 
в 2024-2025 годах 
ежегодно

1.5 Предоставление, доставка и 
пересылка компенсации стоимости 
проезда к месту амбулаторного 
консультирования и обследования, 
стационарного лечения, санаторно- 
курортного лечения и обратно 
(в соответствии с Законом края 
от 9 декабря 2010 года № 11 -5393)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0320002760 240,
320

27 491Д 24 911,1 24911,1 77313,4 2,7 тыс. человек 
ежегодно

1.6 Предоставление, доставка и министерство 148 1003 0320002770 240, 1045,9 1045,9 1045,9 3 137,7 16 человек ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
пересылка ежемесячной доплаты 
к пенсии по случаю потери 
кормильца детям погибших 
(умерших) военнослужащих, 
сотрудников органов внутренних 
дел (в соответствии с Законом края 
от 9 декабря 2010 года № 11-5393)

социальной
политики
Красноярского
края

320

1.7 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячной денежной 
выплаты на ребенка в возрасте 
от 1,5 до 3 лет, которому временно 
не предоставлено место 
в государственной 
(муниципальной) образовательной 
организации, реализующей 
основную образовательную 
программу дошкольного 
образования

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 032Р175610 240,
310

59 261,1 181344,4 181344,4 421 949,9 2,3 тыс. человек 
ежегодно

1.8 Обеспечение бесплатного проезда 
детей и лиц, сопровождающих 
организованные группы детей, 
к месту отдыха и обратно 
(в соответствии с Законом края 
от 7 июля 2009 года № 8-3618)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0320006400 610 34 498,6 34498,6 34498,6 103 495,8 4,4 тыс. человек 
ежегодно

1.9 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячной денежной 
выплаты, назначаемой в случае 
рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 032Р150840 240,
310

2352138,3 1786 466,9 647447,4 4 786 052,6 16,9 тыс. семей 
в 2023 году;
8 тыс. семей в 2024 
году;
3,1 тыс. семей в 2025 
году

1.10 Ежемесячная денежная выплата 
на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет 
включительно

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 03200R3Q20 240,
310

5 486 927,1 0,0 0,0 5 486 927,1 68 тыс. человек 
в 2023 году

1.11 Субвенция бюджету Фонда 
пенсионного и социального 
страхования Российской 
Федерации на ежемесячное 
пособие в связи с рождением и

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0320031460 530 7 426 454,6 10651 628,7 12548 735,1 30 626818,4 84,9 тыс. человек 
в 2023 году;
198,2 тыс. человек 
в 2024 году;
210,1 тыс. человек



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
воспитанием ребенка в 2025 году

1.12 Субвенции бюджету Фонда 
пенсионного и социального 
страхования Российской 
Федерации на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты 
на ребенка в возрасте от восьми 
до семнадцати лет

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0320031440 530 2002 826,7 0,0 0,0 2002826,7 78 тыс. человек 
в 2023 году

2 Задача 2. Укрепление института 
семьи, поддержание престижа 
материнства и отцовства, развитие 
и сохранение семейных ценностей

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 642 454,3 856973,7 856 973,7 2356 401,7

2.1 Единовременное пособие при 
рождении одновременно двух и 
более детей (в соответствии 
с Законом края от 9 декабря 2010 
года № 11-5393) с учетом расходов 
на доставку и пересылку

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 032Р102710 240,
310

50585,2 50 585,2 50 585,2 151755,6 550 человек 
ежегодно

2.2 Предоставление, доставка и 
пересылка краевого материнского 
(семейного) капитала 
(в соответствии с Законом края 
от 9 июня 2011 года № 12-5937)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 032Р104110 240,
310

567 236,1 637 397,0 637 397,0 1842030,1 предоставление 
сертификатов -  
4,5 тыс. семей 
ежегодно; 
распоряжение 
средствами краевого 
материнского 
(семейного) 
капитала — 15 тыс. 
человек ежегодно

2.3 Предоставление, доставка и 
пересылка компенсации стоимости 
проезда к месту проведения 
медицинских консультаций, 
обследования, лечения, 
пренатальной (дородовой) 
диагностики нарушений развития 
ребенка, родоразрешения и обратно 
(в соответствии с Законом края 
от 30 июня 2011 года № 12-6043)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0320004610 240,
320

6423,0 5 835,7 5 835,7 18 094,4 не менее 300 человек 
ежегодно

2.4 Предоставление, доставка и министерство 148 1003 0320004510 240, 2210,0 2 210,0 2210,0 6630,0 20 женщин ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
пересылка единовременного 
материального вознаграждения 
женщинам, награжденным 
Почетным знаком Красноярского 
края «Материнская слава»
(в соответствии с Законом края 
от 9 декабря 2010 года № 11 -5435)

социальной
политики
Красноярского
края

310

2.5 Социальная выплата многодетным 
гражданам на приобретение 
земельного участка и улучшение 
жилищных условий 
(в соответствии с Законом края 
от 06.102022 №4-1118 
«О социальных выплатах 
многодетным гражданам 
на приобретение земельного 
участка и улучшение жилищных 
условий»)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0320004150 240,
310

16000,0 160 945,8 160 945,8 337891,6 100 человек

Итого по подпрограмме 
«Социальная под держка семей, 
имеющих детей»

18 937531,6 15 067 284,7 15 825 371,6 49830187,9

в том числе:
министерство социальной 
политики Красноярского края

18 937531,6 15 067 284,7 15 825 371,6 49830187,9



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 28.11.2023 №930-п

Приложение № 2
к подпрограмме «Повышение качества 
и доступности социальных услуг»

Перечень мероприятий подпрограммы «Повышение качества и доступности социальных услуг»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) от реализации 
подпрограммного 

мероприятия (в том числе 
в натуральном 
выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого 
на очередной 
финансовый 

год 
и плановый 

период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы -  
повышение уровня, качества и 
безопасности социального 
обслуживания граждан, 
повышение качества и 
доступности предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 
физическим или юридическим 
лицам на базе 
многофункциональных 
центров предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг, а также 
создание условий для

15 8818483 15 050 4493 14 745 8563 45 678 154,3 уровень
удовлетворенности 
жителей Красноярского 
края качеством 
предоставления 
государственных услуг 
в сфере социальной 
поддержки и социального 
обслуживания граждан — 
не менее 90 % к 2025 году; 
доля граждан, 
имеющих доступ 
к получению 
государственных и 
муниципальных услуг



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
эффективного, ответственного 
и прозрачного управления 
финансовыми ресурсами 
в рамках выполнения 
установленных функций и 
полномочий

по принципу «одного 
окна» по месту 
пребывания на базе 
многофункциональных 
центров предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг, -  
не менее 90 % к 2025 году

1 Задачи:
повышение удовлетворенности 
граждан качеством услуг 
по социальному 
обслуживанию; 
повышение качества и 
доступности предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 
физическим или юридическим 
лицам на базе 
многофункциональных 
центров предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг

14673 316,4 14 208 418,2 13 904 726,1 42786 460,7

1.1 Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 0113 0360000610 610 1372285,6 1265 212,7 1 265 212,7 3 902 711,0 услугами учреждений 
социального
обслуживания пользуются 
не менее 255,7 тыс. 
граждан;
предоставление мер 
социальной поддержки 
на базе КГКУ «УСЗН» 
не менее чем 1,0 млн 
жителей Красноярского 
края;
предоставление 
государственных и 
муниципальных услуг 
на базе КГЪУ «МФЦ»: 
не менее 2 541,4 тыс. 
услуг в бумажной форме

1002 110 20971,0 20 571,7 20571,7 62 114,4
240 7 628,2 7342,2 7342,2 22312,6
320 849,1 0,0 0,0 849,1
610 8109158,7 8 204 622,5 8186 3223 24 500 103,7
620 913 375,2 8979063 8922063 2 703 487,8

1006 110 2357 914,4 2 266 218,1 2266218,1 6890350,6
240 342 685,6 252 676,3 252 676,3 848 038Д
320 226,0 0,0 0,0 226,0
830 65,0 0,0 0,0 65,0
850 1072,0 588,1 588,1 2 248,2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
(в том числе не менее 
2 273,9 тыс. услуг 
физическим лицам и 
не менее 267,5 тыс. услуг 
юридическим лицам); 
не менее 859,8 тыс. услуг 
в электронной форме 
(в том числе не менее 
811,1 тыс. услуг 
физическим лицам и 
не менее 48,7 тыс. услуг 
юридическим лицам); 
не менее 234,9 тыс. иных 
функций на базе КГБУ 
«МФЦ», установленных 
нормативными 
правовыми актами и 
соглашениями 
о взаимодействии, 
в электронной форме

X X X X 905 271,0 905 271,0 905 271,0 2715 813,0 предоставление 
социальных услуг в 107 
организациях социального 
обслуживания ежегодно

1.2 Предоставление, доставка и 
пересылка ежемесячного 
денежного вознаграждения 
лицам, организовавшим 
приемную семью 
(в соответствии с Законом края 
от 8 июля 2010 года 
№ 10-4866)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0360002410 240 14 137,6 16 933,3 16 933,3 48004,2 132 приемные семьи 
ежегодно

1.3 Перевозка
несовершеннолетних, 
самовольно ушедших из семей, 
организаций для детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
образовательных организаций 
и иных организаций

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1004 0360059410 610 882,8 746,0 746,0 2 374,8 не менее 6 человек 
ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.4 Предоставление 

единовременного денежного 
поощрения призерам 
регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства 
в сфере социального 
обслуживания

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1006 0360027000 350 1425,0 1 637,9 1 637,9 4700,8 не более 45 человек 
ежегодно

1.5 Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, включенные 
в перечень строек и объектов

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1002 0360080100 410 524 907,4 345 692,1 89000,0 959 599,5 в 2023 году разработка 
проектной документации 
для строительства 
столовой на 100 
посадочных мест 
КГБУСО
«Психоневрологический 
интернат для детей 
«Родничок»;
в 2023 году строительство 
спального корпуса 
на 150 мест Козульского 
психоневрологического 
интерната в с. Козулька; 
в 2023 году строительство 
котельной 
с реконструкцией 
тепловых сетей для 
теплоснабжения жилых 
корпусов и
вспомогательных зданий 
Шилинского 
психоневрологического 
интерната; 
в 2023-2024 годах 
строительство спального 
корпуса № 1 на 150 мест 
стационарного 
учреждения социального 
обслуживания 
(Петропавловский) 
(КГБУСО



1 2 3 4 ! 5 6 7 8 9 10 11 12
«Петропавловский 
психоневрологический 
интернат»); 
в 2023-2025 годах 
выполнение работ 
по реконструкции 
очистных сооружений 
канализации КГАУ 
«СОЦ «Жарки»; 
в 2023-2024 годах 
выполнение инженерных 
изысканий, 
осуществление 
подготовки проектной и 
рабочей документации 
в целях строительства 
спального корпуса № 2 
на 150 мест 
стационарного 
учреждения социального 
обслуживания 
(КГБУ СО «Козульский 
психоневрологический 
интернат»)

1.6 Проведение мероприятий
по обеспечению
ангитеррористической
защищенности
подведомственных
учреждений

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1002 0360000612 610 23 000,0 23 000,0 0,0 46 000,0 проведение мероприятий 
по обеспечению 
ангитеррористической 
защищенности 1 
подведомственного 
учреждения в 2023,2024 
годах

1.7 Создание системы 
долговременного ухода 
за гражданами пожилого 
возраста и инвалидами за счет 
средств резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1002 036P35163F 610 77461,8 0,0 0,0 77461,8 не менее 500 граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов в 2023 году 
получат социальные 
услуги по уходу, 
входящие в социальный 
пакет долговременного 
ухода, бесплатно в форме 
социального



1 2 г  з 4 5 6 7 8 9 10 И 12
обслуживания на дому

2 Задача: развитие сектора 
негосударственных 
некоммерческих организаций 
в сфере оказания социальных 
услуг

291 056,7 216056,7 216055,8 723 169,2

2.1 Субсидия некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных 
(муниципальных) учреждений) 
на возмещение затрат 
на оказание консультационно- 
правовой помощи по вопросам 
предоставления мер 
социальной поддержки и 
на обновление и пополнение 
межведомственного 
социального регистра лиц, 
подвергшихся воздействию 
радиационных катастроф, 
аварий и испытаний, и членов 
их семей, проживающих 
в Красноярском крае

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1006 0360026720 630 720,7 720,7 720,7 2162,1 1,3 тыс. человек ежегодно

2.2 Субсидия некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных 
(муниципальных) учреждений) 
на возмещение затрат 
на оказание консультационных 
услуг ветеранам (пенсионерам) 
войны, труда, Вооруженных 
Сил и правоохранительных 
органов и на проведение 
массовых общественных 
мероприятий для указанных 
категорий граждан

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1006 0360026730 630 12114,0 12114,0 12114,0 36342,0 не менее 75 тыс. человек 
ежегодно

2.3 Субсидия некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных 
(муниципальных) учреждений)

министерство
социальной
политики
Красноярского

148 1003 0360026970 630 5 119,0 5 119,0 5 119,0 15 357,0 не менее 250 мероприятий 
ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
на возмещение затрат 
на проведение социально 
значимых мероприятий

края

2.4 Субсидия некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных 
(муниципальных) учреждений) 
на возмещение затрат, 
связанных с организацией и 
проведением лекций

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0360026980 630 4200,0 4 200,0 4 200,0 12600,0 не менее 4,5 тыс. 
лекционных часов для 
граждан пожилого 
возраста ежегодно

25 Субсидия Красноярскому 
региональному отделению 
Общероссийской 
общественной организации 
инвалидов «Всероссийское 
общество глухих» на оплату 
услуг сурдопереводчиков 
(в соответствии с Законом края 
от 10 декабря 2004 года 
№ 12-2707)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1003 0360002820 630 2 717,2 2717,2 2 717,2 8 151,6 13,6 тыс. услуг ежегодно

2.6 Возмещение затрат 
поставщикам социальных 
услуг, включенным в реестр 
поставщиков социальных 
услуг, но не участвующим 
в выполнении 
государственного задания 
(заказа), за предоставленные 
гражданину социальные 
услуги, предусмотренные 
индивидуальной программой 
предоставления социальных 
услуг

министерство
социальной
политики
Красноярского
фая

148 1002 0360026770 630 2500,0 2500,0 2500,0 7500,0 не менее 2 
негосударственных 
организаций ежегодно

810 108 709,5 15 000,0 40 000,0 163 709,5 социально­
оздоровительные услуги 
получат:
в 2023 году-- не менее 
2 987 человек; 
в 2024-2025 годах -  
не менее 1 190 человек 
ежегодно

2.7 Финансовое обеспечение
предоставления социальных
услуг негосударственными
организациями,
индивидуальными
предпринимателями,
осуществляющими

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1002 0360026780 240 154 976,3 173 685,8 148 684,9 477347,0 ежемесячное
обслуживание
412 получателей ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
деятельность по социальному 
обслуживанию и 
предоставляющими 
социальные услуги социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям, путем оплаты 
договора (контракта) 
об оказании государственных 
услуг, заключенного 
по результатам конкурса 
(аукциона)

3 Задача: обеспечение 
реализации государственной 
социальной политики 
на территории Красноярского 
края, совершенствование 
организации предоставления 
мер социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан

321407,8 305 441,0 304541,0 931 389,8

3.1 Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов 
государственной власти

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1006 0360000210 120,
240,
320,
850

225 065,6 210 850,7 209950,7 645 867,0 обеспечение уровня 
удовлетворенности 
жителей Красноярского 
края качеством 
предоставления 
государственных услуг 
в сфере социальной 
поддержки граждан -  
не менее 90 % ежегодно

3.2 Приобретение и (или) 
модернизация, внедрение, 
сопровождение и 
обслуживание программного 
обеспечения для 
предоставления мер 
социальной поддержки

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1006 0360076140 240 И 741,6 И 741,6 11741,6 35 224,8 внедрение, 
сопровождение и 
обслуживание 
программного 
обеспечения для 
предоставления мер 
социальной поддержки 
населению, 
установленного 
в министерстве



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
социальной политики 
Красноярского края и 
КГКУ «Управление 
социальной защиты 
населения»

3.3 Приобретение услуг по сбору и 
обобщению информации 
о качестве условий оказания 
услуг организациями 
социального обслуживания 
Красноярского края

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1006 0360026700 240 129,0 750,0 750,0 1 629,0 проведение независимой 
оценки качества условий 
оказания услуг в 2023 
году в 43 % организаций 
социального 
обслуживания 
Красноярского края, 
в 2024-2025 годах -  
в 30 % организаций 
социального 
обслуживания 
Красноярского края

3.4 Субвенции бюджетам 
муниципальных образований 
на организацию и 
осуществление деятельности 
по опеке и попечительству 
в отношении
совершеннолетних граждан, 
а также в сфере патронажа 
(в соответствии с Законом края 
от 11 июля 2019 года 
№ 7-2988)

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1006 0360002890 530 84471,6 82098,7 82 098,7 248669,0 обеспечение социальных 
гарантий более 9 тысяч 
подопечных в связи 
с организацией и 
осуществлением 
деятельности по опеке и 
попечительству 
в отношении 
совершеннолетних 
граждан, а также в сфере 
патронажа

4 Задача: исполнение 
государственного социального 
заказа на оказание 
государственных услуг в сфере 
предоставления социальных 
услуг гражданам

596067,4 320533,6 320533,6 1237 134,6

4.1 Субсидии юридическим лицам 
(за исключением 
государственных учреждений), 
индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим социальное

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

148 1002 0360026760 630,
810

596067,4 320533,6 320533,6 1237 134,6 12,5 тыс. получателей 
услуг ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
обслуживание, на оплату 
соглашений о возмещении 
затрат, связанных с оказанием 
государственных услуг 
в социальной сфере 
в соответствии с социальным 
сертификатом на получение 
государственной услуги 
в социальной сфере
Итого по подпрограмме 
«Повышение качества и 
доступности социальных 
услуг»

15 8818483 15 050 449,5 14 745 856,5 45 678154,3

в том числе:
министерство социальной 
политики Красноярского края

148 15 356 940,9 14 704757,4 14 656 856,5 44718554,8

министерство строительства и 
жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

130 524 907,4 345 692,1 89000,0 959 599,5



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 28.11.2023 № 930-п

Приложение № 7 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие системы 
социальной поддержки граждан»

Перечень объектов государственной и муниципальной собственности Красноярского края, 
подлежащих строительству, реконструкции, техническому перевооружению или приобретению

(тыс. рублей)
№
п/п

Наименование объекта, территория 
строительства (приобретения)

Мощность 
объекта 

с указанием 
ед. измерения

Годы
строительства,
реконструкции,
технического

перевооружения
(приобретения)

Предполагаемая 
(предельная) 
или сметная 

стоимость объекта

Фактическое 
финанси­

рование, всего 
на 01.01.2023

Остаток стоимости 
объекта в ценах 

государственных и 
муниципальных 

контрактов 
на 01.01.2023

Объем бюджетных ассигнований, 
в том числе по годам:

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная собственность

1 Наименование подпрограммы: «Повышение качества и доступности социальных услуг»
1.1 Наименование мероприятия: «Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и объектов»

1.1.1 Главный распорядитель: министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края
1Л.1.1 Заказчик: краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства»

1.1.1.1.1 Спальный корпус на 150 мест 
Козульского психоневрологичес­
кого интерната в с. Козулька

150 мест 2019-2023 432 536,1 137 829,5 294 706,6 294 706,6 0,0 0,0

в том числю:
федеральный бюджет
краевой бюджет 432 536Д 137 829,5 294 706,6 294706,6 0,0 0,0
внебюджетные источники



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1.1.1.2 Спальный корпус № 1 на 150 мест 

стационарного учреждения 
социального обслуживания 
(Петропавловский)
(КГЪУ СО «Петропавловский 
психоневрологический интернат»)

объект 2022-2024 358 160,2 4000,0 354 1603 31903,6 181 867,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 358 160,2 4 000,0 354160,2 31903,6 181867,0 0,0
внебюджетные источники

1.1.1.1.3 Столовая на 100 посадочных мест 
краевого государственного 
бюджетного учреждения 
социального обслуживания 
«Психоневрологический интернат 
д ля детей «Родничок»

100 мест 2022-2024 140 962,8 3 384,9 137577,9 10552,9 128825,1 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 140962,8 3 384,9 137577,9 10552,9 128 825,1 0,0
внебюджетные источники

1.1.1.1.4 Котельная с реконструкцией 
тепловых сетей для теплоснабжения 
жилых корпусов и вспомогательных 
зданий Шилинского 
психоневрологического интерната

объект 2022-2023 124 735,2 49990,9 74 7443 74744,3 0,0 0,0

в том числе: '
федеральный бюджет
краевой бюджет 124 735,2 49990,9 74 7443 74 744,3 0,0 0,0
внебюджетные источники

1.1.1.15 Очистные сооружения канализации 
КГАУ«СОЦ «Жарки»

объект 2021-2025 225 000,0 0,0 225 000,0 111000,0 25 000,0 89000,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 225000,0 0,0 225 000,0 111000,0 25 000,0 89000,0
внебюджетные источники

1.1.1.1.6 Спальный корпус № 2 на 150 мест 
стационарного учреждения 
социального обслуживания 
(КГБУ СО «Козульский

150 мест 2023-2025 373 2273 0,0 373 2273 2000,0 10000,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
психоневрологический интернат»)
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 373 227,3 0,0 373 227,3 2 000,0 10 000,0 0,0
внебюджетные источники
Итого по подпрограмме 
«Повышение качества и 
доступности социальных услуг»

1 654 621,6 195 205,3 1459416,3 524 907,4 345 692,1 89000,0

в том числе:
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 1 654 621,6 195 205,3 1459416,3 524 907,4 345 692,1 89 000,0
внебюджетные источники
Муниципальная собственность 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Итого по государственной 
программе Красноярского края 
«Развитие системы социальной 
поддержки граждан»

1 654 621,6 195 205,3 1459416,3 524907,4 345 692,1 89 000,0

в том числе:
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 1 654 621,6 195 205,3 1459416,3 524 907,4 345 692,1 89 000,0
внебюджетные источники
в том числе:
главный распорядитель: 
министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края

1 654 621,6 195 205,3 1 459 416,3 524 907,4 345 692,1 89 000,0

в том числе:
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 1 654 621,6 195 205,3 1459416,3 524 907,4 345 692,1 89 000,0
внебюджетные источники



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 28.11.2023 №930-п

Приложение № 8 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие системы 
социальной поддержки граждан»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной 
поддержки граждан» за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней

бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус
(государственная

программа
Красноярского

края,
подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы 
Красноярского края, 

подпрограммы

Наименование главного 
распорядителя бюджетных средств 

(далее -  ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

2023 год 2024 год 2025 год Итого 
на очередной 

финансовый год 
и плановый 

период

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Государственная 

программа 
Красноярского 
края

«Развитие системы 
социальной 
поддержки граждан»

всего, расходные обязательства 
по государственной программе 
Красноярского края

X X X X 57726 175,8 54 614 302,8 56 266 302,2 168606 780,8

в том числе по ГРБС:
министерство социальной политики 
Красноярского края

148 X X X 57143 796,5 54 210 829,4 56119 520,9 167474146,8

министерство образования 
Красноярского края

075 X X X 41 439,0 41 439,0 41 439,0 124 317,0

министерство здравоохранения 
Красноярского края

710 X X X 1400,0 1400,0 1400,0 4200,0

министерство спорта Красноярского 
края

164 X X X 2387,6 2 387,6 2 387,6 7162,8



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
министерство транспорта 
Красноярского края

711 X X X 5 762,0 7003,0 7003,0 19 768,0

министерство культуры 
Красноярского края

057 X X X 3 221,8 3 221,8 3 221,8 9 665,4

министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края

130 X X X 524907,4 345692,1 89 000,0 959 5993

агентство труда и занятости 
населения Красноярского края

369 X X X 3 261,5 2 329,9 2 329,9 7 921,3

2 Подпрограмма «Повышение 
качества жизни 
отдельных категорий 
граждан, степени 
их социальной 
защищенности»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме государственной 
программы Красноярского края

X X X X 22400 776,8 24001112,8 25 199 6183 71601507,9

в том числе по ГРБС:
министерство социальной политики 
Красноярского края

148 X X X 22 400776,8 24 001112,8 25 199 6183 71601507,9

3 Подпрограмма «Социальная 
поддержка семей, 
имеющих детей»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме государственной 
программы Красноярского края

X X X X 18 937 531,6 15 067 284,7 15 825 371,6 49830187,9

в том числе по ГРБС:
министерство социальной политики 
Красноярского края

148 X X X 18 937 531,6 15 067 284,7 15 825 371,6 49 830 187,9

4 Подпрограмма «Доступная среда» всего, расходные обязательства 
по подпрограмме государственной 
программы Красноярского края

X X X X 52 770,9 54 396,4 54396,4 161 563,7

в том числе по ГРБС:
министерство социальной политики 
Красноярского края

148 X X X 36876,8 38106,3 381063 113 089,4

министерство образования 
Красноярского края

075 X X X 5 704,9 5 791,5 5 7913 17287,9

министерство здравоохранения 
Красноярского края

710 X X X 1400,0 1400,0 1400,0 4 200,0

министерство спорта Красноярского 
края

164 X X X 1 834,4 1 834,4 1834,4 5 503,2

министерство транспорта 
Красноярского края

711 X X X 5 762,0 7003,0 7003,0 19 768,0

агентство труда и занятости 
населения Красноярского края

369 X X X 1192,8 261,2 261,2 1715,2

5 Подпрограмма «Повышение
социальной

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме государственной

X X X X 438845,7 426656,9 426 656,9 12921593



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
защищенности и 
уровня жизни 
граждан, 
проживающих 
в территориях 
с особым статусом»

программы Красноярского края
в том числе по ГРБС:
министерство социальной политики 
Красноярского края

148 X X X 405 627,6 393 525,4 393 525,4 1192 678,4

министерство образования 
Красноярского края

075 X X X 33 218,1 33131,5 33 131,5 99481,1

6 Подпрограмма «Повышение 
качества и 
доступности 
социальных услуг»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме государственной 
программы Красноярского края

X X X X 15 881848,3 15 050 449,5 14 745 856,5 45 678 154,3

в том числе по ГРБС:
министерство социальной политики 
Красноярского края

148 X X X 15356 940,9 14 704 757,4 14 656 856,5 44 718 554,8

министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края

130 X X X 524907,4 345692,1 89000,0 959 599,5

7 Подпрограмма «Формирование и 
совершенствование 
системы 
комплексной 
реабилитации и 
абилитации 
инвалидов, в том 
числе детей- 
инвалидов»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме государственной 
программы Красноярского края

X X X X 14 402,5 14 402,5 Г 14 402,5 43 207,5

в том числе по ГРБС:
министерство социальной политики 
Красноярского края

148 X X X 6042,8 6042,8 6042,8 18128,4

министерство спорта Красноярского 
края

164 X X X 553,2 553,2 553,2 1659,6

министерство образования 
Красноярского края

075 X X X 2516,0 2516,0 2516,0 7 548,0

министерство культуры 
Красноярского края

057 X X X 3 221,8 3 221,8 3 221,8 9 665,4

агентство труда и занятости 
населения Красноярского края

369 X X X 2068,7 2068,7 2068,7 6206,1



Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 28.11.2023 №930-п

Приложение № 9 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие системы 
социальной поддержки граждан»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий государственной программы 
Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан» (средства краевого бюджета, 

в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, 
бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус 
(государственная 

программа Красноярского 
края, подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы Красноярского 
края, подпрограммы

Уровень бюджетной системы/ 
источники финансирования

2023 год 2024 год 2025 год Итого на очередной 
финансовый год и 
плановый период

план план план

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Г осу дарственная 

программа Красноярского 
края

«Развитие системы 
социальной поддержки 
граждан»

всего 57 726 175,8 54 614 302,8 56 266 302,2 168 606 780,8
в том числе:
федеральный бюджет 12 606 088,9 10 012 477,9 9 827 193,9 32 445 760,7
краевой бюджет 44 214 815,9 43 696 553,9 45 533 837,3 133 445 207,1
внебюджетные источники 905 271,0 905 271,0 905 271,0 2 715 813,0
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

0,0 0,0 0,0 0,0

2 Подпрограмма «Повышение качества 
жизни отдельных категорий 
граждан, степени 
их социальной 
защищенности»

всего 22 400 776,8 24 001 112,8 25 199 618,3 71 601 507,9
в том числе:
федеральный бюджет 7 018 596,3 8 756 222,0 9 384 246,2 25 159 064,5
краевой бюджет 15 382 180,5 15 244 890,8 15 815 372,1 46 442 443,4
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

0,0 0,0 0,0 0,0

3 Подпрограмма «Социальная поддержка всего 18 937 531,6 15 067 284,7 15 825 371,6 49 830 187,9
семей, имеющих детей» в том числе:

федеральный бюджет 5 520 445,6 1 255 509,9 442 201,7 7 218 157,2
краевой бюджет 13 417 086,0 13 811 774,8 15 383 169,9 42 612 030,7
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

0,0 0,0 0,0 0,0

4 Подпрограмма «Доступная среда» всего 52 770,9 54 396,4 54 396,4 161 563,7
в том числе:
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 52 770,9 54 396,4 54 396,4 161 563,7
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

0,0 0,0 0,0 0,0

5 Подпрограмма «Повышение социальной всего 438 845,7 426 656,9 426 656,9 1 292 159,5
защищенности и уровня в том числе:
жизни граждан, федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
проживающих краевой бюджет 438 845,7 426 656,9 426 656,9 1 292 159,5
в территориях с особым внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
статусом» бюджеты муниципальных 

образований Красноярского края
0,0 0,0 0,0 0,0

6 Подпрограмма «Повышение качества и всего 15 881 848,3 15 050 449,5 14 745 856,5 45 678 154,3
доступности социальных в том числе:
услуг» федеральный бюджет 67 047,0 746,0 746,0 68 539,0

краевой бюджет 14 909 530,3 14 144 432,5 13 839 839,5 42 893 802,3
внебюджетные источники 905 271,0 905 271,0 905 271,0 2 715 813,0
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края

0,0 0,0 0,0 0,0

7 Подпрограмма «Формирование и всего 14 402,5 14 402,5 14 402,5 43 207,5
совершенствование в том числе:
системы комплексной федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
реабилитации и абилитации краевой бюджет 14 402,5 14 402,5 14 402,5 43 207,5
инвалидов, в том числе внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
детей-инвалидов» бюджеты муниципальных 

образований Красноярского края
0,0 0,0 0,0 0,0


